1

國立嘉義大學農學院木質材料與設計學系

113 學年度第 2 次系務會議紀錄

時間：113 年 10 月 21 日（一）  12 時 10 分

開會地點：木質材料與設計學系會議室（A02-134）

主持人：李主任○勝                           紀錄：潘○茹

出列席人員：李○豪老師、夏○琪老師、朱○德老師、林○雅老師、何○哲老
師、黃○銓老師、洪○昌老師、許○綸技士

壹、主席致詞

貳、工作報告

1. 中華林學會 113 年度獎助學金本系推薦大學部 2 年級林○陽同學，經 113

年 9 月 20 日本系 113 學年度第 1 次學生事務委員會通訊會議通過；第
45 屆孫海文化基金會獎學金本系推薦日間大三陳○昕同學、第 27 屆陳
天信文教基金會獎學金推薦日間大四蔣○杏同學，經 113 年 9 月 27 日
本系 113 學年度第 2 次學生事務委員會通訊會議通過。

2. 學生事務處生活輔導組 113 年 10 月 11 日通知，有關動科大樓二樓性別
友善廁所遭放置密錄器一事，敬請各位老師對學生加強宣導，共同留意
校園周邊環境安全，如有發現異狀或缺失，立即向系辦、導師、校安中
心或駐警隊反映。

3. 依本校 113 年 10 月 8 日 113 學年度第 1次校務會議修正通過之校園性別
事件防治規定，增列專業倫理規範七之一（參考附件），本系教職員與
學生之間相處應保持分際，嚴禁任何不當互動與發展，以謹守教師專業
倫理。

4. 114 學年度碩士班暨博士班推薦甄選報名自 113 年 10 月 14 日 9 時起至
10 月 30 日 17 時止，請各指導老師務必再提醒預研生（碩士學位課程先
修生）報考，其他有意願就讀碩士班的同學，亦請各教師鼓勵 4 年級同
學踴躍報考本系碩士班。

5. 本系訂於 113 年 10 月 23 日（三）中午 12 時與互若亞股份有限公司、福
樟實業有限公司簽署產學合作備忘錄，敬請各位老師共同與會。

6. 教務處註冊與課務組 113 年 10 月 14 日通知，本校 105 週年全校綜合性
運動會訂於 113 年 11 月 21 日（四）至 22 日（五）舉行，為鼓勵學生
（含進修學制）踴躍參與，全校停課。

7. 11 月 21 日（四）上午 9 時全校運動會開幕進場，循往例運動會進場學
生由大一班級參加，敬請各位老師屆時踴躍列隊參與。

8. 本校 105 週年校慶訂於 113 年 11 月 23 日（六）舉行，校友餐會時間為
中午 12 時，地點於行政中心至國際交流學園前馬路（大學路），歡迎各
位老師踴躍認桌，桌數及費用（每桌 6,000 元；素食以人數另外訂餐，

 2

每人 600 元）請於 10 月 30 日前提供給系辦彙整。

9. 木工廠目前主建物第一區、第二區皆有建置網路攝影機，日後規劃第三
區也要建置安裝，以利工廠木工機械及人員使用管理。

木工廠工作報告（無紙本資料，未來須提供文字紙本資料）

參、宣讀本系 113 學年度第 1 次系務會議紀錄及會議決議事項執行情形

決定：紀錄確立。

肆、提案討論

提案一                                       提案人：系辦公室

案由：本系師生實習產品於合作社販售之追認案，提請審議。

說明：

一、 依本校實習產品銷售管理要點（附件一）辦理。

二、 本校各單位師生參與實習及研發之產品，應經生產單位會議審議通

過，並提本校智慧財產及技術移轉審議委員會備查。

三、 夏○琪老師申請3項產品銷售申請資料如下：（申請表正本資料請傳閱）

序

號
產品名稱

建議

售價
規格及說明

銷售產品

經費來源

1
Vitality清新複方精

油
599元

肖楠、薰衣草、迷迭

香精油，15mL瓶裝複

合精油

□實習課程（名稱________）

□個人研究計畫（計畫編號：

_________；名稱：_________）

■學校創新木質材料精油產

品及其功能性開發(108 年國

立嘉義大學高等教育深耕計

畫)【如高教深耕計畫…等】

□自費研究

2
Activity活力複方

精油
599元

薄荷、冬青、紅檜精

油，15mL瓶裝複合精

油

□實習課程（名稱________）

□個人研究計畫（計畫編號：

_________；名稱：_________）

■學校創新木質材料精油產

品及其功能性開發(108 年國

立嘉義大學高等教育深耕計

畫)【如高教深耕計畫…等】

□自費研究

3 鳳梨運動毛巾 199元

利用農業生產廢棄物

鳳梨葉片，採用機械

設備提取之天然植物

纖維，經過取纖後做

為紡紗織布的優良素

□實習課程（名稱________）

□個人研究計畫（計畫編號：

_________；名稱：_________）

■學校鳳梨取莖及取纖機械

與其加值化利用之開發(109

年國科會專題研究計畫)【如

高教深耕計畫…等】

 3

材，製造而成鳳梨纖

維運動毛巾95*24cm

□自費研究

四、 本案經系務會議審議通過後，提本校智慧財產及技術移轉審議委員會

意備查。

決議：照案通過。

提案二                                       提案人：系辦公室

案由：本系學術核心 SLOGAN、特色及亮點規劃訂定，提請審議。

說明：

一、 依教務處113年9月16日E-mail通知（附件二）辦理。

二、 各學系參酌系所發展、教學專業及國際化以及學系特色、系務發展等，

制定學系核心SLOGAN、特色及亮點（中英文並呈）並對應聯合國17

項永續發展目標（SDGs）。

三、 本系擬定之核心SLOGAN、特色及亮點如附件三，敬請討論修訂。

四、 本案經系務會議通過後，送農學院彙整，電子檔於10月24日前寄教務

處信箱。

決議：

一、 修正「木工證照取得率 9 成以上」。

二、 完善學習場域：「優質」設備與實習實驗場所，「優質」改為「優化」。

三、 社會夥伴關係：加入「社會服務」、產業實習與產官學研合作。

四、 其餘照案通過。

提案三                                       提案人：系辦公室

案由：本系 114 學年度第 1 學期徵聘專案教師 1 名專長條件及公告啟事乙案，
提請審議。

說明：

一、 依本校校務基金進用專案教學人員及研究人員實施要點（附件四）第
十點之規定，專案教學人員聘期以配合學年學期制為原則，一年一聘，
新聘及再聘期間合計最長不超過三年，三年期滿聘任關係終止。

二、 本系自 111 學年度第 1 學期起聘任洪○昌助理教授為專案教師，續聘
至 113 學年度第 2 學期將滿三年。

三、 為補足本系教學、研究與服務人力，本系 114 學年度第 1 學期擬徵聘
專案助理教授（含）以上教師 1 名，專長條件及公告啟事如附件五。

四、 本案經系務會議通過後，依行政程序專簽，辦理後續公告相關事宜。

決議：照案通過。

 4

提案四                                       提案人：系辦公室

案由：本系 113-2 大學部、碩士班及進修學士班課程預排，提請審議。

說明：

一、 系辦公室依113學年度至110學年度（1年級至4年級）之必選修科目冊

預排113-2各學制、各班課表如附件六，各教師課表業已於10月15日至

17日發送各教師簽名確認。

二、 各學制各班級開課學分數、時數統計表如下：

學制班級
日

大一

日

大二

日

大三

日

大四

進

大一

進

大二

進

大三

進

大四
碩一 碩二

學分/時數 27/33 25/32 20/26 10/10 20/20 18/18 14/14 14/14 11/13 1/3

三、 各學制、班級科目冊異動（調整開課學期）如下：

學制/

班別

課程名稱

（學/時數）
授課教師 說明

學士班

2 年級

木工機械加工

（2/2）

木工機械加工實習

（1/2）

蘇○清教授

113-1 申請教授休假研究，必修

課程調整至第 2 學期開課，經本

系 113 年 3 月 27 日 112 學年度

第 9 次系務會議通過。

四、 113-2擬聘兼任教師名單及支援課程如下：

擬聘教師（職級） 支援課程名稱 班級 學分數/時數

宋○丁教授
高等木質材料學（選） 碩 1 3，3

專題討論（Ⅳ） 碩 2 1，3

蔡○廷教授
家具行銷（選） 進 3 2，2

作業研究（選） 進 4 2，2

劉○君講師

基本設計（選） 進 1 2，2

產品展示（選） 進 4 2，2

木質兒童玩具設計製造（選） 進 4 2，2

五、 113-2課程預排經系務會議通過後，依學校時程完成開課，兼任教師名

單送農學院彙整。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

陸、散會：13 時 33 分